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 ۲۱/۰۶/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  ( برخه  مهېاتیا اووه )
 

 حاجي رحمٰـن قـــُل 

د پامیر د اورغیزیانو قومي مشر. وروسته له دې چې په چین کې کمونیستانو واک ونیوۀ، دی د چین د سینک یانگ له 

دباندې   ولایت  څخه راوتښـتـېـد. دی بډای سړی دئ : عبدالوکیل،   ۲۰۰۰چې څه  ئـې  تـنه پیروان کنترولوي. زامن 

عبدالواحد، عبدالملک، مـحـمد اکبر او محـمد عارف. له خپلو ټولو پیروانو سره پاکستان ته وتـښـتــېـد او له هغـۀ ځایه  

 وروسته د تورکیې په اناتولیې کې مـېـشت سو. 

 سید رحمت الله رحمت 

ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی دئ. خصوصي زده کړې ئـې کړي دي. د حکومت په ۱۹۱۹د سید نعمت الله زوی په  

ز کال کې د قطغن د مطبوعاتو مشر. شاعر او لیکوال او اکثریت  ۱۹۴۷. په  بـېـلابـېـلو ارگانونو کې ئـې کار کړی دئ 

 لیکنې ئـې د اتحاد ِ بغلان په نشریې کې چاپ سوي دي.  

 مـحـمـد اعظم رهنورد

ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی دئ. له لیسې څخه له فارغـېـدلو وروسته ئـې د کابل په پوهنتون کې ژورنالیزم ۱۹۴۴په  

لوستی دئ. د ژوندون د مجلې راپورتر. په لندن کې ئـې زده کړې وکړې او په ژورنالیزم کې ئـې دیپلوم تر لاسه کړ. 

ز  ۱۹۶۱ح او انیس د ورځپاڼو مدیر. د آریانا محرر. لومړنی لنډ داستان ئـې په  افغانستان ته له راستـنـېـدلو سره سم د اصلا

کال کې د پـښـتون ږغ په مجلې کې خپور سو. په گڼ شـمـېـر ورځپاڼو او مجلاتو کې د مقالاتو لیکوال. د رهنورد یو  

ز کال کې د اطلاعاتو ۱۹۸۰په مستعارو نومونو چاپ سوي دي. په    «ناب»او    «زار»شمـېـر کره کتـنې / نقدونه او ژباړې د  

 د ادارې رئـیس.   [1]  «کلتور او هنر»او کلتور په وزارت کې  د 

 همایون راهیار 

ز  ۱۹۷۱ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی دئ. د سید جمال الدین افغاني له لیسې او په  ۱۹۵۲د عبدالغفور امیني زوی په  

ز کال کې د کابل پوهنتون د ادبیاتو د پوهنځي د دري له  ۱۹۷۵کال کې د غازي له لیسې څخه فارغ سوی دئ او په  

 
1 -Culture and Arts 
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له   دئ.  فارغ سوی  درجې  په  لیسانس  د  د  ۱۹۷۸تر    ۱۹۷۶دیپارتمنت څخه  افغاني  الدین  جمال  سید  د  پورې  کال  ز 

ز کال پورې د معارف د وزارت د  ۱۹۸۱تر    ۱۹۸۰ز کال پورې بې کار. له  ۱۹۸۰تر    ۱۹۷۸دارالمعلمینو استاد.  له  

 کال کې د امریکا متحده ایالاتو ته لاړ. شاعر.  ز ۱۹۸۲تألیف او ترجمې د ریاست کارمند. لومړی لندن ته او بیا په 

 : وگورئ : برلس  قیام الدین راعي

 محـمد ابراهیم رجائـي 

. لومړنۍ زده کړې ئـې په سیمه ییزو ښوونځیو  ز کال کې په هرات کې زېـږېـدلی دئ ۱۹۱۵د ملا محـمد عمر زوی په  

ز  ۱۹۳۹ز کال کې د هرات د ادبي ټولنې د مدیر مرستیال او وروسته د همدې ټولنې مدیر. په  ۱۹۳۴بشپړې کړي دي. په  

 د کمپنۍ مرستیال مدیر. د هرات د ادبي ټولنې مدیر. شاعر.   [2] کال کې په کابل کې د بورې د فابریکې مدیر. د پـسـتې

 : وگورئ : رنجبر   مـحـمـد کبیر

 عبدالاحد رقیم 

ز کال کې د بلخ په سمرقندیانو کې زېـږېـدلی دئ. په کور کې د لومړنیو زده کړو  ۱۹۱۱د حاجي مـحـمـد حسین زوی په  

ز کال کې د مزار شریف د ۱۹۲۷له بشپړولو وروسته ئـې په بـېـلابـېـلو اسلامي مدرسو کې زده کړې کړي دي. په  

ز کال کې د مزار شریف د خبري ۱۹۴۴مرستیال اداري مدیر. په    «بیدار»ز کال کې د  ۱۹۳۱د نشریې مصحح. په    «بیدار»

 ز کال کې د بلخ د مجلې مدیر. لیکوال او شاعر.  ۱۹۴۹آژانس مشر. په 

 عبدالشکور رشاد 

  ۱۹۳۵ز کال کې په کندهار کې زېـږېـدلی دئ، پلار ئـې عبدالغفور نومـېـدۀ. تحصیلات ئـې خصوصي دي. له  ۱۹۲۱په  

ز کال کې د کندهار مرستیال  ۱۹۴۷ز کال کې د کندهار د ښاروالۍ رئـیس. په  ۱۹۴۶ز کال پورې ښوونکی. په  ۱۹۴۲تر  

ز کال کې د  ۱۹۵۶وې د صادراتو د کمپنۍ استازی. په ز کال پورې په هندوستان کې د می ۱۹۵۵تر  ۱۹۴۸ښاروال. له 

له   اکاډیمۍ مرستیال رئـیس.  او وروسته ددې  اکاډیمۍ غړی  لیننگراد په ۱۹۶۴تر    ۱۹۶۲پـښـتو  د  ئـې  ز کال پورې 

ز کال کې د  ۱۹۶۵پوهنتون کې د پښـتو ژبې او د پښـتو ادب تدریس وکړ. استاد رشاد یو ژب پوه او فیلسوف وو. په  

ز کال پورې  ۱۹۶۸تر    ۱۹۶۶ناشر. له   «مساوات»ز کال کې د  ۱۹۶۶پوهنتون کې د پـښـتو پوهاند/ پروفیسر. په    کابل په

د علامه استاد عبدالشکور رشاد د ژوند په    ] ز کال راهیسې متقاعد.  ۱۹۷۸له سیاسي اړخه له میوندوال سره متحد وو. له  

 [ 3]  [ژ -هکله د استاد د زوی ډاکټر طارق رشاد په قلم لیکل سوی ژوند لیک ولولئ

 
2 -Pistachio  

 د افغانستــــــان او سیمي وتـلــى او نامتــو عالـــم ،څېړونكى، مؤرخ، لیكوال او شاعر -  3

ل كال دلړم د میاشیتي پر درویشتمه نېټه ( چې له لویي برتانیې څخه زموږ دګران هیواد   ۱۳۰۰د )  ۱۴م كال د نومبر پر  ۱۹۲۱اكاډیمیسن پوهاند رشاد د  

ستې ، چي  افغانستان د سیاسي خپلواكۍ دوه كاله تېر سوي وه د كندهار ښار د بابړو د كوڅې په یوې مخوري او درنې كورنۍ كې سترګي دې نړۍ ته پرانی
ه ښه مینه درلوده او پلار یې ارواښاد عبدالغفور خان دمروجو علومو د مطالعې خاوند او پر خپلي مورنۍ  دې كورنۍ د سوداګرۍ تر څنګ دعلم او پوهي سر

مد ایاز خان دخپل وخت مشهور سوداګر او ورنیكه یې ) غور نیكه  ـژبي سربېره یې ، په پاړسي عربي ، اردو او انگریزي ژبو پوهیدى او نیكه یې حاجي مح
معاصر افغانستان دبنسټ ایښودنكي ستر   حمد خان او سرنیكه یې لكي صاحب خان چي دیو لك سكو خاوند او دـد جان خان ، تر نیكه یې نېك مـ( محم 

 .م ( د وخت له مشهورو خلكو څخه و ۱۷۷۳?  ۱۷۴۷احمدشاه بابا ) 

 
مد خان بابړ چي د  ـمد خان بابړ چي ) مستوفي الممالك ( او ګل محـكورنیو څخه بلل كېده ، لكه نور مح  ( King Makers ) پاچا جوړونكو دا كورنۍ پخوا د 
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تي هم درلوده  ) امین الملك ( دنده سرته رسوله او دافغانستان ټولي اقتصادي او دهغه دپلان چاري ور دغاړي وې ، دلوي احمدشاه بابا سره یې كورنۍ دوس

  خسر یې هم و او دهغه د لمسي شهزاده زمان چي وروسته له خپل پلار تیمور شاه څخه پر تخت كښېناست او دشاه زمان په نوم یې شهرت تر لاسه كړ ، 

 
 :وایې داستاد رشاد په روزنه او پالنه كي په لومړي ګام كي دهغه فاضل پلار مهمه ونډه درلوده ، لكه چي دى خپله د ګوربت مجلې سره په مركه كي 

كلنۍ كي زما له سره څخه لیري   ۱۳زما لومړى استاد زما پلار و ، پر هغه دي خداى جل جلاله ورحمیږي زه یې روزلى ، خو متاسفانه چي د هغه سیورى په "  

كاله وړاندي ما انګرېزي الفبا له پلاره زده كړې او عربي كتابونه مي هم (  ۷۳اوس )  ۶۹سو او ما دده له ټول فضیلت څخه استفاده ونه سوه كړاي ، تقریبا ً 
تادان مي هم تر مختصر پوري له پلاره سره ویلي دي ، پاړسي كتابونه مي لكه ګلستان ، بوستان ، حافظ او نور ټول له پلاره سره لوستي ، البته نور اس

  درلوده، خو لومړى استاد مي پلار و

." 
  مطالعه كاوه او همدارنګه د افغانستان په نوم كوم اخبار چي په لاهور كي خپرېدى او پښتو برخه یې درلوده ، د دوى پلار ته را استول كېدى او هغه یې 

م كال یې پر دیارلس كلنۍ د ښوونكي په توګه    ۱۹۳۴م كال كې په لومړي درجه له ښوونځي فارغ او په   ۱۹۳۳خو د خپلي ځیركتیا له امله ډېر ژر په  .

  لږوالي له امله یې په كوچني ښوونكي ډېر شهرت پیداكړ چي حتى ډیر شاګردان به یې تر ده مشران هم وه رسمي ماموریت پیل كړ ، چي د پوهي او سن د

م كال وروسته هندوستان ته ولاړ ،  ۱۹۴۷م كال دكندهار د ښاروال مرستیال سو او له  ۱۹۴۷م كال دكندهار د ښار دانتخابي ټولني رئیس او په  ۱۹۴۶په  .

مخونه لري او  ۴۲۰نواو پښتو په اړه ژورو څیړونو ته دوام وركړ ، چي د "لودي پښتانه" كتاب ، چي ـښتــپ هلته یې خپلو ځانګړو زده كړو او هم یې د

هغه تر څنګ یې هندي ژبي او دیوانګري لیكدود هم زده كړ او څه سانسګریټ او انګرېزي   مخونه لري یې ښه بیلګي دي او د 400"سوري پښتانه" چي 

م كال د ویښو ځلمیانو چي د افغانستان لومړي ملي دیموكرات ګوند و ، د استازي په توګه د كندهار د ښاریانو له خوا پارلمان ته  ۱۹۵۲ژبي یې هم وكوتي . 
مخالفت په وجه چي د ویښ ځلمیانو او پوهاند رشاد سره یې درلود د دوى د   او دچارواكو د  (قلعه بیګي ) كندهار د والي عبدالغني خان  انتخاب سو خو د

كابل   پښتو ټولني د مسلكي غړي او د م كال د ۱۹۵۷ښاروالۍ له تالار او انتخاباتي حوزې را وایستل سو . په  رائیو صندوق د پولیسو له خوا ضبط او دى د
ه دې چي دكابل پوهنتون د ژبو او ادبیاتو د پوهنځي د استاد په توګه وپېژندل سو چي وروسته بیا دپښتو ټولني د ریاست مسلكي مرستیال وټاكل سو ، سره ل

ښار د ختیځ پېژندني د   د  (پخوانى لینن ګراد)سنت پیرزبورګ  م كال دپخواني شوروي اتحاد د ۱۹۶۱پوهنتون دژبو او ادبیاتو د پوهنځي استاد هم و . په 
ادبیاتو او بشري انستیتوت د پښتو ژبي د استاد په توګه د دوه نیم كاله له پاره ولېږل سو ، چي وروسته افغانستان ته راستون او د كابل پوهنتون د ژبو، 

م كال كي تر  ۱۹۷۴سو او د وخت لوړه علمي رتبه پوهاندي یې په  ( مشر)شف  (څانګي)علومو د پوهنځي په پښتو څانګه كي استاد او بیا د دغه ډیپارټمنټ 
خو ددې رژیم د مخالفت سره ? سره یې خپلي علمي او فرهنګي اړیكید كابل  م تر پېښي وروسته ډېر ژر لزوماً تقاعد ته سوق سو، ۱۹۷۸ لاسه كړه، څو د

 .پوهنتون، د علومو د اكاډمۍ، علمي ټولنو او كړیو سره وساتلې

م كال د افغانستان   ۱۹۴۱م او لومړى څېړنیزه لیكنه په  ۱۹۳۸م كال پر دیارلس كلنۍ ویلى، خو د هغه لومړى شعر په  ۱۹۳۴استاد رشاد لومړى شعر په  

  كلنۍ څخه د ویښو ځلمیانو د نهضت غړى و ۲۶كي خپاره سوي دي . دده په وینا له  (طلوع افغان)په مطبوعاتو 

. 
 هد جهاد پر مهال په كابل كي اوسېد، خو مضامین او شعرونه به یې په مستعارو نومونو چي په هیواد كي خطر ورته پېښ نه كړي، د كلفورنیا پ 

Freedom  د ناروې په مجاهد ولس، جرمني ، اطریش، هند، پېښور ، كراچي او نورو ځایونو كي خپرېدل او چي ډېر به ترخه نه وو او په سمبولیك ډول ،

م كال وروسته چي د تنظیمونو تر منځ د واك  ۱۹۹۲به پكي د وخت رژیم غندل سوى او ملي جهاد او آزادي ستایل سوې وه ، په كابل كي هم خپرېدل او له 
څخه دباندي خپرې  د ساتلو او یا تر لاسه كولو جګړه پیل او ایتنیكي اختلافاتو ته لمن ووهل سوه، د هغه دغندني په خاطر یې هم شعرونه او لیكني له هیواد

م كال د روسانو د یرغل د غندني په اړه نیول سوې وه، استاد رشاد د سر په بیه د طالبانو   ۱۹۷۹كړي او د طالبانو په وخت كي په یوه غونډه كي چي د 
ى چي په سیاست د روشنفكرانو او دموكراسۍ په اړه وغانده او دا یې په ډاګه وویل چي: " زه ویښ ځلمى وم ، یم او اوسم به او دا ګوند هغه ګوند د

 ." موكراسۍ ږغ پورته كړافغانستان كي یې د لومړي ځل له پاره د ډی

 
م كال پوري ددوى د سیاستونو د غندني په اړه یوه شعري ټولګه د " ملحد شاهۍ" په نوم لیكلې او د   ۱۹۹۲م كال تر پیښي را وروسته بیا تر  ۱۹۷۸د   

م كال پوري یوه شعري ټولګه د"تنظیم شاهۍ یا ملا شاهۍ" په نوم لیكلې او وروسته یې د طالبانو تر سقوط پوري د " طالب   ۱۹۹۶م كال څخه بیا تر  ۱۹۹۲
دي ، خو په  شاهۍ" په نوم یوه شعري ټولګه لیكلې ده . استاد د خپل ژوندانه تر وروستۍ شېبې پوري د زورواكۍ او بلواكۍ پر ضد شعرونه او لیكني كړي 

كي تېر سوى دى ، چي نه یې ظالم واكمنان منلي او نه یې پردۍ واكمنۍ ، د  (اپوزیشن)ویلاى سو چي ژوند یې تل د چارواكو سره په مخالفت  څرګند ډول
طو كي به یې ډیموكراټ او متعادل سیاست خوښوونكى او ریفورمست دى . په دغه توپیر چي په لږ آزاد چاپېريال كي یې مخالفت څرګند او د اختناق په شرای

سره سره چي په وار وار تعقیب سوى او تهدید سوى و او دا امكان یې هم تر لاسه كړى وو چي څو  په پټه او سمبولونو مخالفت كاوه . له دا ټولو ستونځو
نه كړ او   ځله په شخصي ډول جاپان ، هندوستان ، پاكستان ، یمن امریكا، سعودي عربستان او نورو هیوادونو ته سفرونه وكړي ، خو خپل هیواد یې خوشي

  بیرته خپل هیواد ته راستون سوى دى
 پر هر چا ګران دى خو ما ایمان پر راوړى ، كه مرم هم به دلته یم او كه ژوندى یم هم به دلته یم  ارواښاد استاد به تل دا ویل چي " هیواد .

پر خپلي  ارواښاد استاد په پاړسي، عربي، اردو، هندي، روسي او انګریزي ژبو پوهېدى او له تركي او جاپاني ژبو څخه یې هم استفاده كولاى سواى .  .

كي تېر   مورنۍ ژبي سربېره یې په پاړسي او اردو ژبو كي هم ښه عروضي شاعري كوله ، خو دوى خپل ټول ژوند د پښتو ادب د پرمختگ او ودي په لاره
 (۴۹). ددوى كړى دى ، علمي ، ادبي او تاریخي اثار یې لیكلي ، د نړیوالو ادبیاتو ژباړي یې كړي او زیات شعرونه یې زموږ شعري نړۍ ته ډالۍ كړي دي 

 :  اثار له سلګونو مقالو سره چاپ سوي دي چي په لاندي ترتیب سره ذكر كیږي

  
 :چاپي اثار 

م كال پوري د وخت د حكومت د كړنو غندنه پكي سوې  ۱۹۹۲م كال د كودتا څخه تر   ۱۹۷۸ملحد شاهي یا كمونیست شاهي، شعري ټولګه ده چي د  .1  

 .ده

 م كال پوري د هغه وخت د حالاتو ذكر پكي سوى د ى  ۱۹۹۶م كال څخه تر ۱۹۹۲تنظیم شاهي ، شعري ټولګه ده چي د  .2 

 .طالب شاهي ، شعري ټولګه ده، چي د طالبانو د حكومت وروسته چاپ سوې ده3 

  م كال چاپ ۱۹۵۸مخونو كي، د  420لودي پښتانه په 4 

  م كال چاپ ۱۹۶۰ډهلي د پښتنو په وخت كي، سریزه، د   .5 .

  م كال چاپ  ۱۹۶۱د  (پښتو ژباړه)د لیو تولستوى درې نكلونه، .  .6

  م كال چاپ  ۱۹۶۱د یولسم ټولګي پښتوقرائت ، د  .7 .

  م كال چاپ ۱۹۶۱د دولسم ټولګي پښتوقرائت، د  .8 .
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 7تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ .  په دغه پتهښت تاسو همکارۍ ته رابولينپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 
  م كال چاپ ۱۹۷۴د امیر خسرو دهلوي هندي شاعري، د  .9 .

  م كال چاپ ۱۹۷۴مخونوكي، د  ۱۲۲د خیرالبیان لغتونه، سریزه، په  .10 .

  م كال چاپ ۱۹۷۴د خیرالبیان په سریزه كي درې مقالې، د  .11 .

  م كال چاپ  ۱۹۷۴د دولت لواڼي د دېوان سریزه ، د  .12 .

  م كال چاپ ۱۹۷۴د واصل روښاني دېوان، سریزه او سمون، د  .13 .

  م كال چاپ ۱۹۷۵پاڼي ڼي، اښت ادهیاى او په هغه كي پښتو كلمې، د  .14 .

  م كال چاپ ۱۹۷۵مخونو كي ، د  ۱۰۴د پښتو ژباړي سریزه، په  (د رابندراناټ ټاګور اثر)ګیتانجلي .  .15

  م كال چاپ ۱۹۷۵د پښتو ژباړي سریزه، د  (د رابندراناټ ټاګور اثر)تاج .  .16

  م كال چاپ  ۱۹۷۷د ګولډن شتت د فرهنګ سریزه، د  .17 .

  م كال چاپ  ۱۹۷۷مخونو كي، د  ۱۹۲د ګلشن روه سریزه په  .18 .

  م كال چاپ ۱۹۷۷د احمدشاه بابا د پښتو اشعارو شرحه، سریزه او سمون، د  .19 .

  م كال چاپ ۱۹۷۸د احمدشاه بابا د دېوان غورچاڼ، د   .20 .

  م كال چاپ ۱۹۸۰بدیع درسي كتاب ، د دارالمعلمین له پاره، د  .21 .

  د ابن سینا مخارج الحروف پښتو ژباړه .22 .

  م كال چاپ  ۱۹۸۰مخونو كي، د  ۷۴د پښتو تجویدونو تاریخچه په  .23 .

  م كال چاپ ۱۹۸۰د پښتو اسماء الحسنى سریزه، د  .24 .

  م كال چاپ ۱۹۸۱دڅمكنو میا عمر، د  .25 .

  م كال چاپ ۱۹۸۲د حاجي جمعه باركزي د دېوان سریزه او لغتنامه، د  .26 .

  م كال چاپ ۱۹۸۲پر افغانستان او بریتانوي هند باندي څو خبري، د  .27 .

  م كال چاپ ۱۹۸۳د پټي خزانې فرهنګ، د  .28 .

  م كال چاپ ۱۹۸۶در بارۀ ظفرنامۀ اكبري و ناظم آن، د  .29 .

  م كال چاپ ۱۹۸۸د قصه خوانۍ خونړۍ پېښه، د  .30 .

  . م كال چاپ ۱۹۸۸لس مقالې، د  .31 .

  . م كال چاپ ۱۹۸۹سوبهاش چندرابوس، د  .32 .

  م كال چاپ ۱۹۹۱، د (شعري ټولګه)د زړه ویني .  .33

  م كال چاپ ۱۹۹۴، د (شعري ټولګه)د افغانستان بدي ورځي .  .34

  م كال چاپ ۱۹۹۵، د   (شعري ټولګه)لولپه پېغله .  .35

  م كال چاپ ۲۰۰۰، د  (پاړسي نظم )كوروش خون آشام، .  .36

  م كال چاپ ۲۰۰۱، د (شعري ټولګه)د پښتنو غمیزه .  .37

  م كال چاپ  ۲۰۰۲، د (شعري ټولګه) خښمېدلې امریكا .  .38

  م كال چاپ ۲۰۰۳، د   (شعري ټولګه)د واده كلى كربلا سو .  .39

  م كال چاپ ۲۰۰۳، د (شعري ټولګه)د تودو وینو حمام افغانستان سو .  .40

  م كال چاپ ۲۰۰۴، د (لومړۍ برخه)د افغانستان د تاریخي جغرافیې په اړه د علامه رشاد سره د مركو ټولګه، .  .41

  م كال چاپ ۲۰۰۴لومړۍ برخه، د  (تاریخي او ادبي)تېروتني .  .42

  م كال چاپ ۲۰۰۴، د (د لیو تولستوى د اثر ژباړه)بې لاسو ښځه .  .43

  م كال چاپ ۱۹۹۱، د (د افغانستان د اكاډیمۍ له خوا ) لوى احمدشاه بابا د خلګو له نظره ، .  .44

  م كال چاپ ۲۰۰۵مخونو كي، د  ۱۲۰په  (شعري ټولګه)روڼې اوښكي .  .45

  م كال چاپ  ۲۰۰۵مخونو كي، د  ۴۶، په (شعري ټولګه)د ګلانو ګېډۍ .  .46

  م كال چاپ  ۲۰۰۵مخونو كي ، د  ۴۵د بېنوا یاد، په  .47 .

  م كال چاپ ۲۰۰۵مخونو كي ، د   ۶۱ادبي نثرونه، په   .48 .

  م كال چاپ ۲۰۰۵مخونو كي ، د  ۶۸د كارنامو مېرمني، په  .49 .

  م كال چاپ 1982نصاب الصبیان، سریزه،  .50 .

  م كال چاپ 1980فواید فقیرالله، لغتنامه او تعلیقات،  .51 .

  جاپاني قاموس په باب -د پښتو  .52 .

 د حیات افغاني د پښتو ژباړي تصحیح، تحشیه او تعلیقات  .53 .

  د حالنامې سریزه، تعلیقات او لغتنامه  .54 .

  د پټي خزانې عروضي اړخ .55 .

  د تاریخ سیاح مسیحي كتنه او نظر .56 .

  د زمانشاه او سلطان ټیپو سریزه .57 .

  شاعرانو د احوالو او اثارو پېژندنه، تصحیح او تنقیح ۲۷د  (دریم ټوك)پښتانه شعراء .  .58

 . د ملاعبدالباقي د تبیین الواجبات سریزه .59 

 :ناچاپه اثار 

تنه شاعران  (۳۸۳)پښتانه شعراء په اردو ژبه كي ، په دغه اثر كي هغه پښتانه معرفي سوي دي چي په اردو ژبه یې شعرونه ویلي دي، په دغه اثر كي    .1

 مخونه لري  ۸۵۰راغلي دي ، 

تنه   (۲۰۰)پښتانه شعراء په پاړسي ژبه كي ، په دغه اثر كي هغه پښتانه معرفي سوي دي چي په پاړسي ژبه یې شاعري كړې ده ، په دغه اثر كي  .  .2

  مخونه لري ۷۰۰شاعران معرفي سوي دي ، 

 .مخونه لري ۱۹۰غالب جنگ غازي نواب احمدخان بنګښ او د هغه كورنۍ،  .3 .
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 7تر 5 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ .  په دغه پتهښت تاسو همکارۍ ته رابولينپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 
  مخونه لري ۵۰۰آیا؟ په دغه اثر كي هغه تېروتني او تېر ایستني په ګوته سوي چي هغه په پښتو او پاړسي ادبیاتو او تاریخ كي د پاملرني وړ دي ،  .4 

  مخونه لري ۶۷۰د قومو او قبیلو په باب یاداښتونه،  .5 .

  مخونه لري ۵۴۰تنه ختیځ پوهان چي د افغانستان، پښتو او پاړسي ژبو په باب یې څېړني كړي ، معرفي سوي دي ، ( ۲۰۰)مستشرقین، په دغه اثر كي .  .6

  مخونه لري ۲۴۰امین الملك ګل محمدخان غوریاخېل بابړ او د هغه كورنۍ چي د استاد له نیكونو څخه دى ،  .7 .

  مخونه لري ۲۳۰داكبرخان ، ـملي قهرمان غازي محم .8 .

  مخونه لري ۴۰۰سوري پښتانه،  .9 .

  مخونه لري ۴۰۰د كندهار د مدرسو تدریسي نصاب،  .10 .

  مخونه لري ۲۳۰،  رض  حضرت ابوبكر صدیق .11 .

  مخونه لري ۳۸۰ ( د پوهنتون د ماسټرۍ په نصاب كي شامل اثر)په زړه پاړسي ، پهلوي او اویستا كي پښتو كلمې، .  .12

  مخونه لري ۷۰۰د كندهار زیارتونه،  .13 .

مخونه،   (۶۰۰)مخونه، څلورم ټوك  (۱۲۵۰)مخونه، دریم ټوك  (۶۳۰) مخونه، دوهم ټوك  (۱۲۰۰)ادبي قاموس، دغه اثر شپږ ټوكه دى ، لومړى ټوك .  .14

 . مخونه لري (۱۲۰)مخونه او شپږم ټوك  (۶۵۰) پنځم ټوك 

 
  مخونه لري (۵۸۰)مخونه او دریم ټوك ( ۷۶۰مخونه، دوهم ټوك ) (۱۰۰۰)پښتانه مصنفین، دغه اثر درې ټوكه دى، لومړى ټوك   .15

  مخونه لري( ۳۶۰مخونه او دوهم ټوك ) (۸۰۰)جغرافیایي یاداښتونه، دغه اثر دوه ټوكه دى ، لومړى ټوك .  .16

مخونه لري او په دوهم ټوك   (۹۷۰)د كندهار تاریخي یاداښتونه، دغه اثر دوه ټوكه دى ، په لومړي ټوك كي مخكي تر مغلو حالات بیان سوي دي او .  .17

 . مخونه لري( ۱۰۴۰كي وروسته تر مغلو حالات بیان سوي دي چي )

 
مخونه لري او دا برخه د احمدشاهي شاهنامې د تعلیقاتو په نامه راغلې ده . (۵۰۰)د احمدشاهي عصر نومیالي، دغه اثر هم دوه ټوكه دى، لومړى ټوك   .18

  مخونه لري چي په دې برخه كي له احمدشاهي شاهنامې پرته د نورو نومیالیو ذكر راغلى دى( ۴۲۰دوهم ټوك ) 

  مخونه او دریم ټوك یې تر لاس لاندي و لږ لیكل سوى دى ( ۲۰۰)مخونه ، دوهم ټوك  (۱۵۰)پښتانه مشاهیر، درې ټوكه دى ، لومړى ټوك .  .19

  مخونه لري ۲۰۰د طریقت شجرې ، د هغو طریقو په باب چي په افغانستان او پښتنو كي مشهوري دي ،  .20 .

مخونه لري، دوهم ټوك د  (۲۷۰)نسبي شجرې، دغه شجرې پنځه ټوكه دي، لومړى ټوك په هندوستان كي د پښتنو نوابیو او نامتو كورنیو په اړه دى، .  .21

 (۱۸۵)حمدزیو پاچاهانو ، شهزاده ګانو او سردارانو په اړه دى، ـمخونه لري، دریم ټوك د م (۹۰)سدوزو پاچاهانو، شهزاده گانو او سردارانو په اړه دى ، 
  مخونه لري (۱۲۰)مخونه او پنځم ټوك  (۳۲۰)مخونه لري ، څلورم او پنځم ټوكونه د پښتنو قومو او قبیلو په اړه عمومي شجرې دي، چي څلورم ټوك 

 سل متله په اوو ژبو، دغه اثر په څلورو ټوكونو كي دپښتو، پاړسي عربي، انګریزي، روسي، اردو او تركي ژبو ورته متلونه راوړي دي .22 .

مخونه او   (۴۲۰)مخونه، دریم ټوك  (۴۵۰)مخونه ، دوهم ټوك  (۳۶۵)دوه زره روسي متله په پښتو ژبه ، دغه اثر څلور ټوكه دى، لومړى ټوك  ۲۰۰۰ .  .23

 مخونه لري( ۴۲۵څلورم ټوك )

مخونه، دریم ټوك رباعیات او قطعات  ( ۲۶۰مخونه، دوهم ټوك بازنامه ) (۴۰۰)د خوشال فرهنګ، دغه اثر اووه ټوكه دى، لومړى ټوك طب نامه  .  .24

مخونه، اووم ټوك  ( ۳۲۰مخونه، شپږم ټوك غزلیات او قصاید ) (۵۲۰)مخونه، پنځم ټوك غزلیات او قصاید ( ۴۸۰مخونه، څلورم ټوك دستارنامه ) (۲۸۰)
  مخونه لري( ۳۶۰غزلیات او قصاید )

  مخونه لري( ۴۰۰د پټي خزانې فرهنګ، دوهم ټوك، ) .25 .

  مخونه لري( ۸۰۰د ګلشن روه لغتنامه ، ) .26 .

  (نواب حافظ رحمت خان بړیڅى او د هغه كورنۍ )د افغانستان د علومو اكاډیمۍ له خوا تر چاپ لاندي دى .27 .

 :  د فرهنګونو په باب، په دغه اثر كي هغه ټول فرهنګونه چي په ختیځ كي لیكل سوي ، معرفي سوي دي ، ترتیب یې په لاندي ډول دى .28 .

 (پښتو فرهنګونه )د الفبا په ترتیب  

 (پاړسي فرهنګونه )د الفبا په ترتیب 

 (عربي فرهنګونه )د الفبا په ترتیب
 (تركي فرهنګونه )د الفبا په ترتیب

 .(هندي فرهنګونه )د الفبا په ترتیب ? 

  مخونه لري( ۷۵۰بدیع، ) .29  

  مخونه لري( ۵۰۰بیان، ) .30 .

  مخونه لري( ۶۵۰قافیه، ) .31 .

مخونه  ( ۹۵مخونه او څلورم ټوك )( ۴۴۰مخونه ، دریم ټوك )( ۳۶۸مخونه، دوهم ټوك ) ( ۱۱۳۰عروض، دغه اثر څلور ټوكه دى، لومړى ټوك ) .32 .

  لري
  مخونه لري( ۶۵۰معاني، ) .33 .

  مخونه لري( ۵۰۰نقد، د پښتو، پاړسي ، او عربي ادبیاتو په تاریخي او علمي برخو كي، ) .34 .

  لغاتونه تشریح سوي دي( ۶۰۰۰مكتبي قاموس، په دغه اثر كي د ښوونځیو د كتابونو) .35 .

  مخونه لري ۲۴۰په ګلشن روه كي د بابو جان منتخبات نثر نه دى، )د پوهاندۍ اثر(  .36 .

  مخونه لري( ۱۵۰لاله، )شعري ټولګه(، ) .37 .

  چاپ سوي څلوېښت حدیثه .38 .

  مخونه لري( ۱۵۰د محبت نغمې، )شعري ټولګه(، ) .39 .

 ( نیم دید، )شعري ټولګه .40 .

مخونه او پنځمه ( ۶۲مخونه، څلورمه ټولګه )( ۱۲۶مخونه، دریمه ټولګه )( ۵۰مخونه، دوهمه ټولګه )( ۶۲د شعرونو پنځه ټولګي، لومړۍ ټولګه ) .41 

  مخونه لري( ۱۸۰ټولګه )

 ( مخونه لري ، )نیمګړى اثر( ۱۰۵شمس الكفات خواجۀ بزرګ احمد بن حسن میمندي، ، ) .42 .

 . (مخونه لري ، )نیمګړى اثر ۱۸۰شهید سردار محمدداود،  .43 

  امان الله شاه غازي .44 
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 ) زاړه لغاتونه (۱۰۰ .45 .

  مخونه لري( ۷۴۰د سنسكریت ژبي ګرامر، ) .46 .

  مخونه لري( ۱۶۵مخونه او دوهم ټوك ) (  ۱۳۰د جاپاني ژبي ګرامر او معلومات، دغه اثر دوه ټوكه دى، لومړى ټوك ) .47 .

  مخونه لري( ۱۷۰مخونه او دوهم ټوك ) ( ۱۶۰د روسي ژبي ګرامر، دغه اثر هم دوه ټوكه دى، لومړى ټوك ) .48 .

  مخونه لري( ۷۵په پښتو كي مناظرې، ) .49 .

  مخونه لري( ۸۵الفنامې، ) .50 .

  مخونه لري( ۴۵۰د پښتو نظم عروضي سیستم، ) .51 .

  مخونه لري( ۲۹۰په پښتو كي د نظم ډولونه، ) .52 .

  مخونه لري( ۲۰۰سبك پېژندنه، ) .53 .

  د ډورن په پښتو ډكشنري كي تېروتني .54 .

  تېروتني او تېر ایستني، په پښتو، دري او عربي كتابونو كي .55 .

  پښتو نكلونه او پښتو كیسې .56 .

  مخونه لري( ۲۰۰ځیني ادبي خبري، ) .57 .

  مخونه لري( ۹۰د جاپان سفرنامه )یون لیك(، ) .58 .

  مخونه لري( ۱۰۰د امریكا سفرنامه )یون لیك(، ) .59 .

  مخونه لري( ۱۳۵د یمن سفرنامه )یون لیك(، ) .60 .

  مخونه لري( ۱۲۰بړیڅي پښتانه، ) .61 .

 ( غازي ایوب خان، )نیمګړى اثر .62 .

 . (مخونه لري )نیمګړى اثر( ۲۲برمكیان، ) .63 

  مخونه لري( ۵۰زړه پاړسي )فــُرس قدیم(، ) .64 

  مخونه لري( ۱۲۰د سوسیالوجۍ په اړه یاداښتونه، ) .65 .

 . (پښتانه شعراء په عربي ژبه كي، )نیمګړى اثر .66 .

  مخونه لري( ۱۲۰د پښتو كتابو كاتبان، )  .67 

  مخونه لري( ۶۰تعلیقات ، ) .68 .

  مخونه لري( ۴۰سریاني قصیده، )  .69 .

  مخونه لري( ۱۰۰د خوشال خان یاد، ) .70 .

  مخونه لري( ۱۲۰عربي ګرامر، ) .71 .

  مخونه لري( ۱۲۰شیخ قاسم سلیماني، ) .72 .

  د تحفه القاسمي په اړه نیمګړې لیكنه .73 .

  دخوستي، تڼي، ګوربزي لهجو ځیني كلمات .74 .

  رقوم نویسي .75 .

  مخونه لري( ۶۰۰پنځه كتابونه د مختلفو یاداښتونو، ) .76 .

  د محاربۀ كابل په اړه نیمګړي تعلیقات .77 .

  د مخونه لري( ۲۰پردي دودونه، ) .78 .

  مخونه لري( ۱۵۰د فواید دعوا لغتونه، ) .79 .

  مخونه لري( ۴۰وحدة الوجود، ) .80 .

ټوكه ناچاپ اثار د كتابونو په ډول او په لسهاوو ناچاپه مقالې او نور اثار  ( ۱۱۶ناچاپ اثار د ټوكونو په ډول وشمېرو چي ما ته څرګند دي ) ۸۰كه ددوى   .

( ۸۰اثار او په سلهاوو مقالې او شعرونه چاپ او )( ۵۹یې هم سته ، چي ډیري څېړني ته اړتیا لري او هغه چي موږ ته څرګند دي ، په ټولیز ډول د استاد )
 اثار او په لسهاوو مقالې او شعرونه یې ناچاپ پاته دي 

پښتو ادبیاتو د  اكاډیمیسن پوهاند عبدالشكور رشاد د خپل استعداد، علاقې، پرله پسې زیار او مطالعې په نتیجه كي عالم، عامل او معلم پېژندل سوى او د  

 :  تاریخ د معاصري دورې لیكوال ارواښاد كاندید اكاډیمیسن سر محقق محمدصدیق روهي د استاد په اړه لیكي

معلوماتو پراختیا او   پوهاند رشاد په تاریخ، ادبپوهنه او لغت پوهنه كي د تبحر درلودلو له امله د روښانفكرانو له خوا د"فاضل استاد" لقب ګټلى دى . د ده د" 

 .قوي حافظه اورېدونكى په حیرت كي اچوي

 
 .فاضل استاد په اوسني وخت كي د پښتو او پاړسي ادب د كلاسیكو متونو د مشكلاتو د حل كولو له پاره یوه مهمه مرجع ګڼل كیږي 

خاص محبوبیت استاد رشاد نه یوازي د خپل علمي تبحر له كبله، بلكي د تقوى او د نفس د مناعت په درلودلو سره د پوهانو او روښانفكره قشر په منځ كي  

 ". ګټلى دى
ل كال د مرغومي پر نهه ویشتمه په جلال آباد ښار كي دده په ویاړ جوړ سوي سیمینار په ترڅ كي د )علامه(  ۱۳۸۲هېره دي نه وي چي فاضل استاد ته د  

 .بېسارى دروند لقب وركړه سو

 
 مه( نېټه، د چهارشنبې په و ۱۱ل كال د لېندۍ د میاشتي پر یوولسمه ) ۱۳۸۳دا ستر پوهاند او نابغه علامه رشاد بابا د  

 انالله و انا الیه راجعون .بجود زړه د ناروغۍ له امله په حق ورسېد( ۱۲:۳۰رځ د كابل په څلورسوه بستریز روغتون كي د ماپښین پر دوولس نیمو )
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 عنایت الله رشید 

 ... امین افغانپور ورور. په کابل او (ز کال کې د اطلاعاتو او کلتور د مرستیال وزیر۱۹۷۸په )د ثناء الله ثنا او 

 
 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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